
COPIA

pag. 1 di 9

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA
COLLETTIVITA'

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 488 DEL 08/08/2024

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

OGGETTO: FORNITURA MATERIALEEDILE E MINUTERIA FINO AL 31.12.2024.
AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023
CIG: B2C8B1A4BE



COPIA

pag. 2 di 9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che il Comune di Malcesine è privo di qualifiche dirigenziali (art. 11 comma 1 CCNL 31.3.1999)
e che, a norma dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, sono
attribuite, con provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 8645 del 14.05.2024 con il quale è stato conferito l’incarico
di Responsabile del SETTORE Edilizia Pubblica, Ecologia, Ambiente e Servizi alla Collettività all’Ing.
Misdaris Francesco;

PREMESSO CHE:

- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 04-10-2005,
esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 198 del 09-11-1999 e ss.mm.ii;
- il regolamento di disciplina dei contratti è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26
del 10- 04-2007, esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 2017,
esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO 2024/2026.";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024 /2025 /2026 e relativi allegati” e s.m.i;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del
PIAO - Piano Integrato Attività ed Organizzazione 2024/2026;

RICHIAMATI rispettivamente:
- i principi generali enunciati nel Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs n. 36/2023;
- l’art.17, comma 1, D.Lgs n. 36/2023 nella parte in cui sottolinea che con il presente atto si adotta “la

decisione a contrarre” individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici ed offerte;

- l’art, 17, comma 2, D.Lgs n. 36/2023 che individua oltremodo, in caso di affidamento diretto, l’importo
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

CONSTATATOche, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

TRATTANDOSI di appalto di servizi/fornitura d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023,
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore ad Euro 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di



COPIA

pag. 3 di 9

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti;

PRESO ATTO che l’Allegato I.1 al D.Lgs n. 36/2023 definisce all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a)
e b) del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Codice”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.58 del D.Lgs 36/2023 che l’appalto, peraltro già accessibile alle
microimprese, piccole e media imprese a fronte dell’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 D.Lgs 36/2023;

RILEVATO che per l’appalto in oggetto questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma -
Asmecomm di ASMEL Consortile s.c. a r.l., conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO nell’ordine:
- la deliberazione di Giunta n. 8/2015 e 9/2015, esecutive a norma di legge, ad oggetto: “Adesione

all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali” e di adesione
all’ “accordo consortile” di cui articolo 33 del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL;

- - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30.09.2016 ad oggetto “adempimenti ai sensi
dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18/4/2016 n° 50 – acquisto quote societarie centrale di committenza
ASMEL Consortile a R.L. IN HOUSE

DATOATTO:
- che si procede all’affidamento della fornitura ad oggetto << Fornitura materiale edile e minuteria fino

al 31.12.2024>>;
- che la scelta del contraente è stata fatta mediante procedura in economia con affidamento diretto per i

tipi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

CONSIDERATOche:
- occorre procedere ad affidare la fornitura di materiale edile e minuteria, fino al 31.12.2024, per le attività di
manutenzione del patrimonio svolte direttamente dal Comune di Malcesine;

CONSIDERATOaltresì che:
- l’importo complessivo della fornitura - dall’aggiudicazione fino al 31.12.2024 - è stato stimato, sulla base dei
precedenti appalti, presuntivamente in Euro 18.000,00, I.V.A.compresa;
- tale stima tiene in considerazione che, ad oggi, il Comune svolge direttamente soltanto le attività di ordinaria
manutenzione, in quanto quelle di straordinaria vengono appaltate a ditte esterne;

PRESO ATTO che la ditta Steldo s.r.l, in persona del Suo Legale rappresentante, P.IVA:00649920220, con
sede a 38066 Riva del Garda (TN), in Loc. Ceole n. 7/B, ha comunicato con nota prot. n. 13073 dd 31.07.2024,
di applicare il ribasso pari a 5,00% sui prezzi di listino normalmente applicati nei confronti del Comune di
Malcesine;

PRESO ATTO:
- che ai sensi dell’art. 52, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato
con modalità predeterminate ogni anno”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


COPIA

pag. 4 di 9

- che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 “l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso
dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

CONSIDERATOpertanto che l’offerta si ritiene congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle
attuali condizioni del mercato;

PRESO ATTO che il CIG verrà rilasciato con trasmissione, mediante piattaforma Asmecomm, della scheda
nella sezione ANAC successivamente al perfezionamento dell’aggiudicazione, che avverrà con la presente;

RITENUTO che ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la
cauzione provvisoria;

VERIFICATOche, ai sensi di quanto disposto all’art.55 D.Lgs 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie
di rilevanza europea;

DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà con apposito scambio di lettere secondo l’uso del
commercio con firma digitale;

CONSIDERATOche il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione
trasparente”;

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web,
liberamente scaricabile sul sito internet del Comune di Malcesine – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi
Gara e Contratti” -;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 – bis del D.lgs. N. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come modificato da D.Lgs. 126/2014 inerenti all’armonizzazione dei
sistemi contabili;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ;

Ciò premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, la fornitura ad oggetto <<
Fornitura materiale edile e minuteria fino al 31.12.2024>> per le ragioni dedotte in premessa alla ditta
Steldo s.r.l, in persona del Suo Legale rappresentante, P.IVA:00649920220, con sede a 38066 Riva del
Garda (TN), in Loc. Ceole n. 7/B;

Euro 5.000,00

Missione Programma Titolo Macroaggr.
Piano

Finanziario
Capitolo/
Impegno

Descrizione
Capitolo



COPIA

pag. 5 di 9

del bilancio di previsione 2024;

Euro 11.500,00

del bilancio di previsione 2024;
Euro 1.500,00

del bilancio di previsione 2024;

3. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione è da considerarsi definitivo, valido,
efficacie e produce effetti immediati in ragione della positiva verifica dei requisiti di cui agli artt. 17,
comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e 24 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

4. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà con apposito scambio di lettere secondo l’uso del
commercio con firma digitale;

5. di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar
modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

6. di dare atto che al presente provvedimento non si applicheranno le disposizioni previste dallo “split
payment” di cui ai commi 629 lett. b) e 632, della legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) in
quanto la prestazione di servizi non riferisce ad un edificio ad uso strumentale per l’Ente (né alla
nozione di edificio data all’art. 1.2 c. 7 della Circolare n. 14/E dell’Agenzia delle Entrate) e pertanto
escluse dal meccanismo dell’inversione contabile;

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Area Pianificazione Finanziaria e
Controllo Interno, affinché provveda per quanto di competenza;

8. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Malcesine in sezione
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in ossequio al principio di trasparenza e
fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013

Di esprimere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica per l’adozione del presente provvedimento, attestando che il rispetto dell’art. 9, comma 1, lett. a),
sub. 2 del dl 78/2009 e s.m.i. ovvero che i pagamenti che scaturiscono dall’impegno sono compatibili con la
finanza pubblica.

1 5 1 3 U.1.03.01.02. 540

ACQUISTI VARI
PER
MANUTENZIONE
BENI IMMOBILI
PATRIMONIALI

Missione Programma Titolo Macroaggr.
Piano

Finanziario
Capitolo/
Impegno

Descrizione
Capitolo

10 5 1 3 U.1.03.01.02. 3090

SPESE PER
L'ACQUISTO
MATERIALIPER
LA
MANUTENZIONE
STRADE

Missione Programma Titolo Macroaggr.
Piano

Finanziario
Capitolo/
Impegno

Descrizione
Capitolo

1 5 2 2 U.2.02.01.05. 5156

ACQUISTO
ATTREZZATURE
PER
MANUTENZIONE
PATRIMONIO



COPIA

pag. 6 di 9

Allegati:
c.s.



COPIA

pag. 7 di 9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI
ALLA COLLETTIVITA'

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

FORNITURA MATERIALE EDILE E MINUTERIA FINO AL 31.12.2024. AFFIDAMENTO DIRETTO ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023

Impegno

Impegno

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO DITTA STELDO SRL PER FORNITURA MATERIALE EDILE E MINUTERIA FINO
AL 31.12.2024
CIG: B2C8B1A4BE
Descrizione Capitolo: ACQUISTI VARI PER MANUTENZIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 9863
Vincolo Bilancio: 2022X0026 IMPOSTADI SOGGIORNO
Vincolo Tesoreria:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 01.05 540
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

576 1101 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STELDO SRL
Codice Fiscale: 00649920220 - P.Iva:00649920220

Descrizione Impegno: INCARICO DITTA STELDO SRL PER FORNITURA MATERIALE EDILE E MINUTERIA FINO
AL 31.12.2024
CIG: B2C8B1A4BE
Descrizione Capitolo: SPESE PER L'ACQUISTO MATERIALI PER LA MANUTENZIONE STRADE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 9863
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesoreria:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 3090
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

577 1102 11.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STELDO SRL
Codice Fiscale: 00649920220 - P.Iva:00649920220

Descrizione Impegno: INCARICO DITTA STELDO SRL PER FORNITURA MATERIALE EDILE E MINUTERIA FINO
AL 31.12.2024
CIG: B2C8B1A4BE
Descrizione Capitolo: ACQUISTO ATTREZZATUREPER MANUTENZIONE PATRIMONIO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 9863



COPIA

pag. 8 di 9

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Vincolo Bilancio: 2022Y0001 AVANZOECONOMICO
Vincolo Tesoreria:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.05.999 01.05 5156 999 - Attrezzature n.a.c. 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

578 1103 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STELDO SRL
Codice Fiscale: 00649920220 - P.Iva:00649920220

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Misdaris Francesco

Impegno

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO DITTA STELDO SRL PER FORNITURA MATERIALE EDILE E MINUTERIA FINO
AL 31.12.2024
CIG: B2C8B1A4BE
Descrizione Capitolo: ACQUISTI VARI PER MANUTENZIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 9863
Vincolo Bilancio: 2022X0026 IMPOSTADI SOGGIORNO
Vincolo Tesoreria:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 01.05 540
999 - Altri beni e materiali

di consumo n.a.c.
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

576 1101 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STELDO SRL
Codice Fiscale: 00649920220 - P.Iva:00649920220

Descrizione Impegno: INCARICO DITTA STELDO SRL PER FORNITURA MATERIALE EDILE E MINUTERIA FINO
AL 31.12.2024
CIG: B2C8B1A4BE
Descrizione Capitolo: SPESE PER L'ACQUISTO MATERIALI PER LA MANUTENZIONE STRADE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 9863
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesoreria:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 3090 999 - Altri beni e materiali 2024



COPIA

pag. 9 di 9

Note:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R.445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale

Impegno

di consumo n.a.c.

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

577 1102 11.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STELDO SRL
Codice Fiscale: 00649920220 - P.Iva:00649920220

Descrizione Impegno: INCARICO DITTA STELDO SRL PER FORNITURA MATERIALE EDILE E MINUTERIA FINO
AL 31.12.2024
CIG: B2C8B1A4BE
Descrizione Capitolo: ACQUISTO ATTREZZATUREPER MANUTENZIONE PATRIMONIO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 9863
Vincolo Bilancio: 2022Y0001 AVANZOECONOMICO
Vincolo Tesoreria:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.05.999 01.05 5156 999 - Attrezzature n.a.c. 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

578 1103 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STELDO SRL
Codice Fiscale: 00649920220 - P.Iva:00649920220

Malcesine, 09/08/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro



COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0013073 - Ingresso - 31/07/2024 - 10:41


